*Theodo-
rus Cu-
strum Dri-
borg, Ste-
phano
Malsber-
gio opip-
gnora.*

Annus Christi 1457.

Callisti III. Pont. 3.

Friderici III. Cæs. 18.

Theodorici Admin. Pad. 42.

Lætior per hæc Westphaliæ annus consequitur ingressu Joannis Bavariæ Duci in Monasteriensem diocesis, quem Calixtus Pontifex Monasteriis Episcopum dederat. Natus is erat patre Stephano Duce Bavariæ, avumque habebat Rupertum Imperatorem, a prima ætate cum duobus fratribus in clerum cooptatus; quorum alter Robertus Argentinensis Episcopus, alter Stephanus Colonensis Ecclesiae Præpositus, interque hos Joannes primum Trevirensis Ecclesiae Canonicus & Wormatiensis Præpositus, singulare semper pietatis, doctrinae & sapientiae specimen dederat. Qua virtutum commendatione Pontifex Joannem Monasteriensi Ecclesiae præfecit. Atque is postquam Coloniam accessisset, Pontificis literas præmisit ad Capitulum & ordines, additis simul suis, quibus significabat, se non alio consilio Episcopatum admisisse, quam ut bono Ecclesiæ pacique publica consulteret. Ad has literas multum perculsi Canonici Cathedralis Ecclesiae, quod jam Con-

radum Diepholdium delegissent Episcopum qui cum Decano & Canonicis Ahusii versabatur, agreque se ab illo Canonicus avelli paterentur. Haud levior in urbe Monasteriensi conturbatio, aliis Bavarum a Pontifice datum Episcopum acceptantibus, & cum eos finem belli exoptantibus: aliis Comiti Hojano adhuc constanter adhærentibus; quod is in urbem reversus, nunc Monasterii, nunc Coesfeldiæ civium animos concitat, id unum sollicite agendo, ne Bavarus in illam urbem recipetur. Eadem in cæteris Oppidis factiones agitantur. Et jam omnia in priores turbas redditura timebantur; cum Dux Clivensis, Bavarorum Dux rogatu, Craneburgi publicum conventum indicit; ad quem ordines Monasterienses evocati per Legatos se stitere. Eo in congregatu de pace, & Joanne Episcopo recipiendo tractatum, conventumque in has conditiones; ut Hojano Comite 1100, Erico fratri quotannis 1600 floreni penderentur; alterique tantisper Sassenberga, alteri Bever-

*HojanoC
mite sub-
moto, p
Monaste-
tientibus
redit.*

Bevergerna arx pignoris loco cederet. Quia licet Canonicis non probarentur, ne tamen Pontificem, Duxem Clivensem, & Bavariae Duces offenderent, permisere. Itaque missa obviam diecesis Mareschallo Gerhardo Morien, auctoritate Clivensis introduxit; receptusque est primum Halterenæ, Lüdingutii, Alenæ, Bechemii: Coesfeldiam ubi perventum, occluduntur portæ ab Hojana factionis civibus; quam injuriam magna constantia dissimulando, Monasterium perrexit. Nec in eam urbem prius admissus est, quam in Oppido Sendenhorstio alio conventu instituto; sponderent se omnia patra Hojanis servaturos; tum inspectis Calixti Pontificis literis, pridie D. Martini urbem intrare permisus Episcopus, quem medium complexi Stephanus frater, & Dux Clivensis, cum magno procerum comitatu introducebant. Simul urbs omnis sacris restituta. Postridie cleris & Nobilitas, Consules, Senatores & Tribuni plebis juramentum fidei dixerunt. Subinde ad Cathedrale templum deductus, araque principi impositus, post hymnum Ambrosianum decantatum, incredibili omnium gaudio & gratulatione Episcopus salutatur. Prona exinde cetera Oppida ad fidem & obedientiam accellere. Magnum ad hanc commutationem animorum momentum attulit Joannes Brugmannus Ordinis S. Francisci de observantia sacerdos, celebris ea tempestate concionator per Hollandiam & Frisiam. Is postquam Monasterium accessit, non defitit libere ferventerque pro concione exprobrare populo fcedam rebellionem, & sacrilega facinora, quibus haereticum in modum Ecclesiam conturbarat. Et Joannes Bavarus postquam in congreffus & colloquia Monasteriensium venit, mirum qua humanitate & virtutum aspersum summorum infimorumque animos sibi devinxerit. Quo factum, ut cives Monasterienses pridie D. Catharinæ, facto in curiam impetu, Hojanum Comitem sibi dedi postularint; ac nisi sigilla redderet, ac omni se protestate abdicaret, carceres & supplicia minitarentur. Et jam cellam curiae, in quam ipse tot infantes ante cives recluserat, aperuerant; nihilque proprius erat, quam ut vi abreptum in vincula conjicerent. Quæ ubi in caput suum

procudi didicit Hojanus, altero mox die clanculum, uno tantum famulo comitante, inde profugus Sassenbergam abiit. Sed cum nec illic tutus esset, ex diecesi omnibus invitus ac detestabilis profugit. Ita vero turbulentam cruentamque belli scenam, quam in octavum annum egerat, turpi fuga atque exitu clausit, nunquam inde in diecesin regressus. Ericus frater in Embolandiam procul quoque a conspectu Monasteriensium discessit alteroque mox anno extinctus est. Vixit autem ipse Hojanus Comes ad annum 1466 superstes, falliturque Reusnerus, qui anno 1455 obiisse, & familiam per Jodocum filium, & nepotem propagasse scribit, dum in nepotis filii nostra memoria, postquam haeresin admisit, extingueretur. Vixitque per id tempus Otto Comes Hojanus, qui cum Jodoco Hojano Comite item inter Lippiensem & Teclenburgicum Comitem, teste Errwino, composuit. Turbamento hoc totius Westphaliae submerso, pacis serenitas Monasteriensibus rediit; ut vel Hojani exemplo constaret, quantum in uno inquieto capite positum sit ad Rempublicam & universam provinciam evertendam; nihilque plebe inconstantius esse, & ad rebellionem pronius, modo ducem habeat, iis praesertim in urbibus, in quibus Ecclesiasticorum opes egenorum perfringunt oculos. Et tempora erant, quibus Christi patrimonium conspiciebatur a clero converti in luxum & nutrimenta vitiorum. Quantum ex his Cleri vilescebat auctoritas, tantum populi accendebat rebellandi licentia.

Sed longe periculosius hoc anno dissidium agitabatur inter Calixtum Pontificem, & Electores Imperii, Theodoricum Moguntinum, Theodoricum Colonensem, & Joannem Trevirensim Archiepiscopos; hi enim multis querelis & calumniis concitabant Imperatoris & aliorum Principum animos adversus Pontificem & Apostolicam Sedem, quarum capita fuere: decreta concilii Constantiensis & Basileensis a Romanis infringi, Canonicas Episcoporum electiones rejici, obrudique, qui vel favore Principum, vel auro Romæ prævalerent: Annates, ut vocant, quæ a Bonifacio IX, vel a Joanne XXII repertæ, quibusque dimidium anni

Raynold, in
bif. Eccles.
Naucler.
in Chron.
Brouwer,
lib. 19.
annal.
Dissidium
inter Elec-
tores Im-
peri &
Pontificem

P p p

Hojano Co-
mite sub-
moto, pax
Monaste-
riis liberas
redit.

Theodori.
cus Ca-
strum Dri-
borg, Ste-
phano
Malber-
gio oppi-
guoraa.

nui census in Apostolicum Fiscum referre jubeantur, quotquot Episcopatum adire vellent, importune exposci. Demum, in quo summa accusationis versabatur, per indulgentias, decimasque Sacerdotum exhaustiri Germaniam, immensasque pecuniae summas, quæ quotannis colligerentur, averti in quaestum & avaritiam Romanorum. Quæres tantis Germanorum odiis versabatur, ut in apertum schisma Pontifex vereretur erupturam. Sed quam inique hæc obrectarentur, satis exponit, diluitque Calixtus in diplomate ad Fridericum Imperatorem, & Aeneas Sylvius Cardinalis epistola ad Mejerum Archiepiscopi Moguntini Cancellarium: tum præterea ipse Pontifex literis ad Moguntinum, Trevirensem, & Coloniensem Archiepiscopos; tantumque abesse contendit Pontifex, ne pecuniam Germanorum pro bello Turcico colletam alio averti pateretur, ut æarium etiam Apostolice Sedis exhausebit, & sanguinem etiam fundere ad fistendum Turcarum impetum paratus sit, uti integerrimum Pontificem mirifice dilaudat D. Antoninus, Aeneas Sylvius, caterique eorum temporum Scriptores, qui torquentibus christianis Principibus folus prope rem christianam adversus Turcas sustinuerit. Quippe cum per id tempus Mahometes Turcarum Imperator cum ducentis millibus armatorum in Ungariam erumperet, Pontifex misso in Ungariam Legato cum Joanne Capistrano, admirandæ sanctitatis viro, copiisque cruce signatis, Joannem Huniadem ad arma incitavit. Felix is belli successus fuit. Quippe Capistrani ductu hortatuque, & Huniadis fortitudine, Turcæ anno